plicaron: *Somos hijos de Abrahán y nunca hemos servido a nadie. ¿Cómo dices tú: seréis libres?* El vocablo libertad se puede entender en diferentes sentidos; en este lugar, por santidad; en Pablo significa resurrección, cuando dice que la criatura es liberada de la corrupción para participar en la libertad gloriosa de los hijos de Dios. Por último, en un sentido más usual, designa la inmunidad de la esclavitud, y con este nombre designamos también el libre albedrío.

Importa establecer estas diferencias para que, cosas muy distintas, no se confundan por su unicidad nominal. No dice aquí el Señor que ha de ser liberado el libre albedrío; sino que, permaneciendo íntegro, exhorta a los judíos a recibir el perdón y libertad de sus pecados, para gozar de una libertad cuya plenitud reside sólo en Dios, y principien a no deber nada al pecado. Finalmente, continúa el Evangelista: *Les respondió Jesús: en verdad, en verdad os digo: Todo el que comete pecado, esclavo es del pecado. Y el esclavo no queda en la casa para siempre; mientras el Hijo se queda para siempre. Si, pues, el Hijo os da la libertad, seréis realmente libres*».

Ag.—Atiende a lo que dice: *Todo el que comete pecado*. No dice: El que *cometió*; sino el que *comete*. Y tú no quieres que libre a los hombres de este mal; no quieres que, en este pasaje, prometa una libertad que nos impida pecar, sino que nos libre sólo de las faltas cometidas.

dicis: Liberi eritis? Multis enim modis libertas appellari solet: ut in hoc loco sanctitas; ut resurrectio in Apostolo, ubi dicit creaturam (100) liberari a servitute corruptionis in libertatem gloriæ filiorum Dei (cf. Rom 8,21); ut libertas quæ notior est, ad distinctionem dicitur servitutis. Eo autem nomine et libertas nuncupatur arbitrii. Dividuntur ergo cause, ne res multum distantes confundantur nominis communiōne. Hic ergo non arbitrii libertatem Dominus dicit esse liberandam: sed illa integra permanente, convenit Iudæos, ut accipientes indulgentiam liberentur a reatibus, et eam quæ apud Deum maxima est libertatem occupent, ut incipiant nihil debere criminibus. Denique sequitur Evangelista: *Respondit eis Iesus: Amen, amen dico vobis, quoniam omnis qui facit peccatum, servus est peccati. Servus autem non manet in domo in æternum; filius autem manet in æternum. Si ergo Filius vos liberaverit, tunc vere liberi eritis* (Io 8,31-36).

Aug.—Attende quod dictum est: *Omnis qui facit peccatum*. Non enim ait: Qui fecit; sed: *qui facit*. Et non vis eum ab hoc malo liberare homines: non vis eum hoc loco tale promittere libertatem, qua peccatum non faciamus; sed ideo tantummodo liberare, quia fecimus.

ESCLAVITUD Y PECADO

88. *Jul.*—«Declara qué entiende aquí por libertad. *Todo*, dice, *el que comete pecado, esclavo es del pecado*. Estas palabras son una rotunda condenación de vuestro error, pues dice que no es esclavo del pecado sino quien comete pecado; y nadie puede adherirse al pecado sino el que de obra o de sola voluntad lo comete. Demuestra también que la universalidad del género humano no puede ya ser dominada por el diablo, al hacer distinción entre el siervo y el hijo, es decir, entre el justo y el pecador. En este texto, el mismo Cristo, y con él todos los santos que existieron antes de la Antigua Alianza, permanecen en la casa del Padre y se sientan gozosos a su mesa. Toda esta exhortación carecería de sentido si no conviniere a hombres libres».

Ag.—Conviene, sí, perfectamente a los que cometen pecado, porque son esclavos del pecado, y para que reciban la libertad que El promete, dejen de pecar. Reinaba, pues, el pecado en su cuerpo mortal de modo que obedecían a sus apetencias y ofrecieron sus miembros como armas de injusticia al pecado. Contra este mal, efecto de un pecado cometido, necesitaban de la libertad prometida por Cristo. Dijo: *Todo el que comete pecado* —no el que lo cometió— *esclavo es del pecado*. ¿Por qué te empeñas en velar con tus oscuros razonamientos la transparencia de estas palabras? A pesar de tu

88. *Iul.*—Aperuit, de qua hic servitute loqueretur. *Omnis*, inquit, *qui facit peccatum, servus est peccati*. Hoc autem ipsum quam vehemens est contra errorem vestrum, quia dicit, servum non esse peccati, nisi eum qui fecerit ipse peccatum; nec posse cuiquam adherere peccatum, quod non is de quo agitur, per se, aut actione, aut vel sola commiserit voluntate? Quam etiam ostendit universitatem humani (101) generis non posse iam a diabolo possideri, cum distinctionem facit inter servum et filium, id est, iustum et iniustum? Hic enim, ut se Christus, ita etiam unumquemque sanctorum a servorum conditione separabat: sicut fuerunt et ante Vetus, et in Vetere Testamento, quos in domo Patris sui manere, et in mensa eius denuntiat iucundari (cf. Lc 13,28-29). Totum hoc autem exhortationis genus inepte prolatum esset, si non liberi arbitrii homines conveniret.

Aug.—Convenit plane ideo facientes peccatum, quia servi sunt peccati, ut accepta libertate quam promittit, desinant facere peccatum. Regnabat namque peccatum in eorum mortali corpore, ita ut obœdient [1107] concupiscentiis eius, et exhiberent membra arma iniquitatis peccato (cf. Rom 6,12-15). Contra hoc ergo malum, quo peccatum faciebant, libertate indigebant, quam promittebat: *Omnis enim*, inquit, non qui fecit, sed *qui facit peccatum, servus est peccati*. Quid verba lucida caliginosis disputationibus obscurare conaris? Erumpunt omnino, et te licet

resistencia brotan como surtidor de luz que disipan tus tinieblas. *Todo*, dijo, *el que comete pecado, esclavo es del pecado*.

¿Lo oyes? *El que comete*; y tú quieres, no exponer, sino suponer que dijo: «El que cometió». Escuchen todos a quienes El abre el sentido para que entiendan las Escrituras; escuchen: *Todo el que comete pecado, esclavo es del pecado*. Busquen la libertad para no cometer pecado clamando a aquel a quien se dice: *Encamina mis pasos conforme a tus palabras y no me domine la iniquidad*.

¿Por qué burlarte de los tarados mentales y manipulas las palabras del Señor, como si hubiera dicho que no es siervo del pecado sino el que por sí mismo comete pecado? Obras con engaño. No dijo esto. No dice: Nadie es esclavo del pecado sino el que comete pecado. Dice: *Todo el que comete pecado, esclavo es del pecado*. Son también esclavos del pecado de origen los que no cometieron pecado personal; de este cepo de esclavitud son liberados por el sacramento de la regeneración. No todo esclavo de pecado comete pecado; pero sí es esclavo del pecado todo el que comete pecado; un ejemplo, no todo animal es un caballo; pero todo caballo sí es un animal.

¿Dónde queda la dialéctica de la que tanto te ufanas? Siendo tú tan docto y sutil, ¿cómo se te escapan estas cosas? Y si no te has despistado, ¿por qué tender redes a ignorantes e indoctos? ¿Quién de nosotros ha dicho que todos los hombres son posesión del diablo, cuando existen tantos millares de santos que no son posesión del diablo? Pero sí afirmamos

obistente, fulgore suo vincunt tenebras tuas. *Omnis*, ait, *qui facit peccatum, servus est peccati*. Audis: *qui facit*: et tu non exponere, sed supponere vis: Qui fecit. Audiant ergo, quibus ipse aperit sensum, ut intellegant Scripturas: audiant: *Omnis qui facit peccatum, servus est peccati*. Et quærant accipere libertatem, ut non faciant peccatum, clamantes ad eum, cui dicitur: *Itinera mea dirige secundum verbum tuum, et ne dominetur mihi omnis iniquitas* (Ps 118,133). Cur autem illudis sensibus tardis, et ita insinuas verba Domini, quasi (102) dixerit servum non esse peccati, nisi eum qui fecerit ipse peccatum? Fraude agis, non hoc dixit; non enim ait: Nemo est servus peccati, nisi qui facit peccatum; sed ait: *Omnis qui facit peccatum, servus est peccati*. Sunt enim servi peccati originalis, qui peccatum ipsi nondum faciunt; et ab hoc vinculo servitutis regeneratione solvuntur. Non igitur omnis qui servus est peccati, facit peccatum; sed omnis qui facit peccatum, servus est peccati: sicut non omne animal equus est; sed tamen omnis equus animal est. Ubi est dialectica tua, qua te inflare consuisti? Tam doctum et acutum quare te ista fugiunt? aut quare insidiaris indoctis et tardis, si te ista non fugiunt? Quis autem nostrum dicit, universitatem hominum a diabolo possideri; cum sanctorum tanta sint millia, quæ non possidentur a diabolo? Sed dicimus, eos solos a diabolo non